(21) Per la *Summa Halesiana* cfr. 1 inq. 1 tr. 3 q. 3 c. 5 a. 2, *An universitas esset melior sine malis*. Nell'articolo successivo la *Summa* introduce per altro un concetto di ordine che si carica di valenze strettamente metafisiche.

stica essa è però in sé un bene, necessario affinché la scelta della virtù sia veramente una scelta; altrimenti 'periret... ratio boni laudabilis et virtutis, et periret ratio praemii'. Che questo *posse* si volga, e soprattutto si sia volto all'inizio, verso il male, è però esclusivamente un fatto, non una conseguenza necessaria anche se non intesa (come in natura la corruzione delle cose corruttibili) (22). Il male dunque, visto come conseguenza fattuale di una scelta della volontà, può contribuire alla pienezza della realtà solo a *parte post*, solo cioè in quanto la bontà e la potenza divina lo inseriscono in un nuovo ordine: l'*ordo reparationis*: 'Multa bona Deus fecit quae non essent facta nisi peccatum praestitisset occasionem, sicut illa quae gesta sunt in nostra reparatione' (23).

In questo schema, allora, il *fatto* del male subisce quasi una trasfigurazione, viene superato in un senso che mi azzarderei a chiamare hegeliano; chiedendosi se sia più bello il mondo che risulta dalla caduta e dalla redenzione o un mondo che non avesse conosciuto il peccato, Bonaventura risponde ricorrendo ad una immagine già presente nella *Summa Halesiana*: quella di un volto perfetto, senza alcuna macchia o segno, e di un altro volto cui la traccia di una ferita ormai perfettamente guarita finisce per donare bellezza maggiore (24). Immagine che si ricollega al-

(22) *In 1m Sententiarum*, dist. 46, a. 6, *An malum sit expediens universo et conferens ad complementum universi?* 'Verum est quod ad bonum confert sinere mala quia si non sinantur fieri mala, tunc est necessitas ad bonum et periret tunc ratio boni laudabilis et virtutis et periret ratio praemii, sed sinere malum fieri non ponit ex parte Dei nisi potentiam liberam faciendi quod vult, quae tamen ex se poterit flecti in malum, et hoc posse est malum' (Jammy XIV, 660b). Nella tarda *Summa Theologica* Alberto cambia in parte registro ed alla questione *Quomodo providentia existente in Deo permittitur malum* risponde con il linguaggio del male metafisico che aveva già usato nella parafrasi alla *Metafisica*: 'Prohibere hoc (*scil.* malum) vel impedire esset auferre commutabilitatem a creato, et hoc esset creatum facere increatum, quod esset contra ordinem universi. Nec artifex pulchrum et bonum faciens in arte aufert a ligno in quo operatur quod scissibile est vel frangibile... Sic etiam Creator a nullo aufert naturam propriam, sed omnibus largitur pulchrum et bonum secundum propriam uniuscuiusque analogiam, ut dicit Dionysius' (1.1 tr. 6 q. 27 c. 5, 4, ed. SIEGEL, *Opera Omnia* XXXIV. 1, Monasterii Westfalorum 1978, p. 212). Per altro immediatamente prima nella risposta alla questione 'si universitas sive mundus esset melior si nullum esset malum, sed omnia essent bona et aequaliter bona', l'impostazione ed il linguaggio non si distaccano affatto dai luoghi paralleli del Commento alle *Sentenze*.

(23) BONAVENTURA, *In 1m Sententiarum*, dist. 46, art. unicus, q. 6, *Utrum malum sit de complemento universi* (ed. Quaracchi, I 833b).

(24) *Ibidem*. Per la *Summa Halesiana*, cfr. 1, inq. 1, tr. 3, q. 3, c. 5, a. 2 (ed. Quaracchi I, 190).

l'affermazione di Agostino secondo cui i martiri manterranno, nella risurrezione, le cicatrici gloriose delle loro ferite.

E' abbastanza ovvio sottolineare la distanza tra questo linguaggio e quello che accomuna i *magistri artium* e Tommaso. L'ordine di cui essi parlano e che implica, proprio per la sua perfezione, l'esistenza ineliminabile del *malum naturae*, è un ordine strutturalmente atemporale. Il suo modello si trova per dir così allo stato puro nella *Metafisica* di Avicenna (e in quella di Algazel) e ai due filosofi arabi i nostri attingono, senza molte modifiche, sia i concetti fondamentali che gli esempi (25).

Potremmo anche pensare che la differenza dei linguaggi sia semplicemente funzionale alla diversità degli oggetti trattati. In fondo, sia nella *Summa Theologica* che nel *De malo*, alla tratta-

---

(25) Risale tra l'altro ad Avicenna (e ad Algazel) l'affermazione che il bene possibile alla totalità del reale implica necessariamente il male: 'Debit igitur necessarium ut bonum quod possibile est in his rebus non sit bonum nisi postquam possibile est provenire huiusmodi malum ex eo et cum eo' (AVICENNA, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, IX, 6, ed. Van Riet II, 499), 'In universitate igitur non sunt ordinatae vires agentes et patientes... nisi ad hoc ut conducant ad ordinem universalem cum hac impossibilitate scilicet ut ipsa sint id quod sint et non inducant aliqua mala' (Ivi, 505, 11, 60-63). Per Avicenna ed Algazel questo male si identifica essenzialmente con la corruzione e come tale è limitato a ciò che si trova sotto l'orbe della luna; esso è quindi incommensurabile al bene dell'universo: 'Omnes autem causae mali non inveniuntur nisi in his quae sunt sub circulo lunae; quicquid autem est sub circulo lunae paene nihil est comparatione ceterorum quae sunt... Deinde malum non contingit nisi in aliquibus et aliquando, speciebus eorum servatis' (Ivi, 498, 11, 6-10). 'Fluxus autem bonitatis non facit debere dimitti bonitatem superabundantem propter aliquid malum raro contingens' (Ivi, 499-500). Per i luoghi paralleli di Algazel cfr. *Metaphysica*, I, 5, ed. MUCKLE, pp. 126-129). Per un uso estensivo di Avicenna da parte di Tommaso cfr. *In 2m Sententiarum*, dist. 34, q. 1, a. 2, *Utrum malum sit quoddam positivum*. L'esempio del fuoco che è un bene per l'equilibrio totale dell'universo, ma può essere accidentalmente un male in quanto brucia le vesti di un povero (AVICENNA, *Liber de philosophia prima...*, loc. cit.; cfr. ALGAZEL, *Metaphysica*, p. 127, 11, 13-17) ricompare sia in Tommaso (*S. Theol.*, I, q. 49, a. 3, *Utrum sit unum summum malum quod sit causa omnis mali*) che in Sigieri (*De causis*, q. 35, ed. cit., p. 135), ma in entrambi il *pannum pauperis* diventa la *domus pauperis*. La presenza del riferimento ad Avicenna in Sigieri e la sua assenza in Tommaso rende difficile pensare ad una dipendenza del primo dal secondo (che in alcuni casi Sigieri cita le sue fonti non direttamente, ma attraverso Tommaso è stato mostrato dal padre R. A. GAUTHIER, *Notes sur Sigier de Brabant*, I. *Siger en 1265*, *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques*, 67 [1983], pp. 201-232). Si può piuttosto osservare che un esempio analogo, con la *pluvia* al posto dell'*ignis* e la *domus* appunto al posto del *pannus* si ritrova nello stesso contesto nella *Metafisica* di Algazel (ed. cit., p. 127, 11, 17-20).